
MINISTERO DELLA DIFESA 

DIREZIONE GENERALE DEI LAVORI 

III° Reparto - VIIª Divisione - Iª Sezione 

 

 

 

GHEDI (BS) - SERIAL NUMBER 3AF13703 – 3AF13750 – 3AF13751 – ID 2496 - PROGETTAZIONE 

    

DECISIONE A CONTRARRE 

 
 

IL DIRETTORE 
 
 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, “Codice dei 

contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022 n. 78 recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici ed, in particolare, l’art. 17, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

 

VISTA la L. 11 settembre 2020 n. 120, sulle “Misure urgenti per 

la semplificazione e l’innovazione digitali”; 

 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, riguardante il 

“Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 



2 

 

 

 

 
GHEDI (BS) - SERIAL NUMBER 3AF13703 – 3AF13750 – 3AF13751 – ID 2496 - PROGETTAZIONE  

VISTA la Legge 30 Dicembre 2023 n. 213, sul “Bilancio di previsione 

dello Stato per l'anno finanziario 2024 e il bilancio pluriennale 

per il triennio 2024 - 2026” e, in particolare, l’art. 13 e 

l’annessa Tab. 12 riferiti al Min. della Difesa; 

 

VISTA la Direttiva Generale per l’attività amm. e la gestione per 

l’anno 2024, approvata in data 7.02.2024 dal Min. della 

Difesa, ai sensi dell’art. 14, comma 1, del D.lgs. 30 marzo 

2001 n. 165, ammessa a visto e registrazione della 

competente sezione della Corte dei Conti il 16.02.2024 con 

n° 530; 

 

VISTO il D.M. 16 gennaio 2013, “Struttura del Segretariato 

generale, delle Direzioni generali e degli Uffici centrali 

del Ministero della Difesa”; 

 

VISTO lo stato di previsione della spesa del Ministero della 

Difesa per il triennio 2024 - 2026; 

 

VISTI gli atti autorizzativi contenuti nei documenti NATO  

AC/4(PP)D/28510 (INV) del 28.04.2023 e AC/4(PP)D/28540-

REV1 (INV) del 22/06/2023, nell’ambito dei quali è inserita 

l’esigenza di affidamento del servizio di redazione della 

progettazione esecutiva e PSC per  la successiva realizzazione 

di interventi  di adeguamento e ammodernamento 

strutturale, edile ed impiantistico, di n° 22 (ventidue) ricoveri 

per aeromobili presso l’aeroporto militare di Ghedi AB (BS) – 

ID 2496  – C.E. 277820 (master) – Serial NATO 3AF13703 – 

3AF13750 – 3AF13751 – EE.FF. 2024 -2025; 

 



3 

 

 

 

 
GHEDI (BS) - SERIAL NUMBER 3AF13703 – 3AF13750 – 3AF13751 – ID 2496 - PROGETTAZIONE  

VISTA        la direttiva di Geniodife prot. n. M_D A7504A9 REG 2023 

0021169 del 8.07.2023 con la quale, in attuazione dell’art. 15 

del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, si nomina il 

Comandante/Direttore pro-tempore degli Organi Esecutivi del 

Genio Responsabile Unico di Progetto (R.U.P.); 

 

VISTO il documento contenente la proposta di Determina a 

contrarre, firmato digitalmente il 14.03.2024 dal Capo del 1° 

Reparto Brig. Gen. G.A. Paolo Rizzetto; 

 

VISTO l’atto di approvazione del Progetto di fattibilità tecnico - 

economica, del Capo del 1° Reparto, Brig. Gen. Paolo 

RIZZETTO, sottoscritto digitalmente il 14.03.2024, su delega 

del Direttore di Geniodife; 

   

CONSIDERATO che occorre procedere, sulla base di quanto disciplinato dagli 

artt. 14, 48, 70 e 71 nonché dall’all. I.1 del D.lgs. n. 36 del 

2023, all’espletamento di procedura di gara aperta, per 

l’affidamento della prestazione sopra descritta, per un 

importo a base della procedura pari ad € 925.291,50 (Euro 

Novecentoventicinquemila duecentonovantuno / cinquanta 

centesimi); 

 

CONSIDERATO che il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 del 

D.Lgs. n. 36 del 2023; 

  

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n. 

7123 – 02 SMD, della programmazione di medio termine 

dell’E.F. 2024, è congrua per accogliere la spesa stimata 

per l’appalto di servizi in epigrafe, 



4 

 

 

 

 
GHEDI (BS) - SERIAL NUMBER 3AF13703 – 3AF13750 – 3AF13751 – ID 2496 - PROGETTAZIONE  

 

 

D I S P O N E 

- L’espletamento di procedura di gara aperta, visti gli artt. 14, 70, 

71 e 108 del D.lgs. n. 36 del 2023, attraverso l’utilizzo del sistema 

informatico di negoziazione in modalità ASP (Application Service 

Provider) di CONSIP s.p.a., da aggiudicare con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, con formulazione del prezzo a 

corpo, con ribasso percentuale, per l’affidamento del servizio di 

redazione della progettazione esecutiva e PSC per  la successiva 

realizzazione di interventi  di adeguamento e ammodernamento 

strutturale, edile ed impiantistico, di n° 22 (ventidue) ricoveri per 

aeromobili presso l’aeroporto militare di Ghedi AB (BS) – ID 2496  

– C.E. 277820 (master) – Serial NATO 3AF13703 – 3AF13750 – 

3AF13751; 

 

- di autorizzare la spesa complessiva stimata, pari ad €  962.713,16 

(Euro Novecentosessantaduemila settecentotredici / sedici 

centesimi), comprensiva di  Oneri INARCASSA e contributo Anac – 

EE.FF. 2024 – 2025 – Cap. 7123 / 02 SMD; 

 

- di nominare, quale Responsabile del Procedimento per la fase di 

affidamento e Responsabile del trattamento dei dati, il Comandante 

pro – tempore del 1° Reparto Genio A.M.; 

 

- di riconoscere la facoltà di non procedere all’aggiudicazione, ai 

sensi dell’articolo 108, comma 10, del D.lgs. n. 36 del 2023, 

qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 

all’oggetto del contratto; 

 



5 

 

 

 

 
GHEDI (BS) - SERIAL NUMBER 3AF13703 – 3AF13750 – 3AF13751 – ID 2496 - PROGETTAZIONE  

- di acquisire il C.U.P. e il CIG presso l’ANAC;  

 

- di dare mandato a suddetto Responsabile di curare, durante la fase 

di affidamento, la pubblicazione dei documenti previsti dalla 

procedura indicata e di ottemperare ad ogni altro adempimento 

per la corretta esecuzione delle fasi della procedura e di addivenire 

alla stipula del discendente contratto in modalità elettronica, sulla 

base dei seguenti 

 
TERMINI E CONDIZIONI 

 
 
1. ESIGENZA 

Trattasi di esigenza delegata, pluriennale (EE.FF. 2024 – 2025). 

Il Progetto di fattibilità tecnico-economica (PFTE) è stato redatto da 

SO.IN.CI. S.r.l., con sede legale in Via di Sacco Pastore n. 4, 00141 Roma 

(RM), in forza della trattativa n. 1640992 in data 22.03.2021, finanziato sul 

capitolo 7123/02 SMD, E.F. 2021, C.E. 278620 e trasmesso dal 1° Reparto 

Genio A.M. con foglio prot. n. M_D AVR005 REG2022 0009085 del 

15.12.2022. 

La finalità dell’appalto è quella di redigere la progettazione esecutiva delle 

opere ed il piano di sicurezza e coordinamento per la fase di progettazione. 

Le opere consistono nella realizzazione di interventi di adeguamento e 

ammodernamento strutturale, edile ed impiantistico, di n° 22 (ventidue 

ricoveri per aeromobili (shelters) presso l’aeroporto militare di Ghedi (BS). 

 

2. TIPO DI APPALTO 

Trattasi di appalto pubblico di servizi di architettura e di ingegneria ex art. 

66 del D.lgs. 36 del 2023, da affidare mediante procedura aperta, sopra la 

soglia di rilevanza comunitaria, ai sensi dell’art. 71 del medesimo testo 



6 

 

 

 

 
GHEDI (BS) - SERIAL NUMBER 3AF13703 – 3AF13750 – 3AF13751 – ID 2496 - PROGETTAZIONE  

legislativo, mediante l’utilizzo del sistema informatico di negoziazione in 

modalità ASP (Application Service Provider) di CONSIP S.p.A. 

 

3. SUDDIVISIONE IN LOTTI 

L’appalto non è suddividibile né in lotti funzionali né prestazionali in quanto 

la progettazione non può essere suddivisa in parti funzionalmente 

indipendenti, né è possibile eseguire le categorie di opere con prestazioni 

tecniche non correlate tra loro, rischiando oltretutto di pregiudicare la 

corretta e sollecita esecuzione dell’appalto. 

 

4. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

L’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 108, comma 2, lett. “b”, del D.lgs. 36 del 

2023, sulla base del miglior rapporto qualità - prezzo. 

 

5. SCHEDA ECONOMICA   

 

VOCE DI IMPORTO IMPORTO IN EURO 

               
a. Oneri e spese per le prestazioni 

professionali relative alla progettazione 

esecutiva e coordinamento della 

sicurezza durante la fase di 

progettazione compresi oneri per la 

caratterizzazione del sito (Importo a 

base di gara *) 

925.291,50 

b. Oneri INARCASSA 37.011,66 

c. Totale imponibile (a + b) 962.303,16 

d. IVA (**) 0,00 

e.  Contributo ANAC 410,00 



7 

 

 

 

 
GHEDI (BS) - SERIAL NUMBER 3AF13703 – 3AF13750 – 3AF13751 – ID 2496 - PROGETTAZIONE  

TOTALE COMPLESSIVO (c. + e.) 962.713,16 

 

* All’interno di questa voce il concorrente dovrà indicare, separatamente, l’importo 

offerto per l’opzione contrattuale relativa alla traduzione in lingua inglese del 

progetto esecutivo. 
 

(**) NON IMPONIBILE ai sensi dell’art. 72 co. 1, let. b del D.P.R. n. 633 del 1972 
concernente “le cessioni di beni e le prestazioni di servizi effettuate nei confronti 
dei comandi militari degli Stati membri, dei quartieri generali militari internazionali 

e degli organismi sussidiari, installati in esecuzione del Trattato del Nord Atlantico, 
nell'esercizio delle proprie funzioni istituzionali, nonché all'amministrazione della 

difesa qualora agisca per conto dell'organizzazione istituita con il medesimo 
Trattato”. 
 

 
6. GARANZIE CON ONERI A CARICO DELL’IMPRESA 

All’atto della sottoscrizione del contratto, il progettista dovrà produrre 

garanzia definitiva sulla base di quanto disciplinato dall’art. 117 del Codice 

dei contratti e dal D.M. 16 settembre 2022 n° 193 e una dichiarazione di 

una compagnia assicuratrice contenente l’impegno a rilasciare la polizza di 

responsabilità civile professionale, con specifico riferimento ai lavori 

progettati, pari al 10% dell’importo dei lavori addizionato delle spese di 

riprogettazione assunte pari all’importo degli oneri di progettazione, con 

decorrenza dalla approvazione del progetto esecutivo e validità sino alla 

data di emissione del certificato di Collaudo provvisorio e comunque non 

oltre 12 mesi dalla data di avvenuto compimento delle opere. Il massimale 

della polizza è pari a € 3.500.000,00 (Euro Tremilioni cinquecentomila / 

zero centesimi). La suddetta polizza del progettista e dei progettisti deve 

coprire, oltre alle nuove spese di progettazione, anche i maggiori costi che 

la stazione appaltante deve sopportare per eventuali varianti, resesi 

necessarie in corso di esecuzione. 

 

7. CATEGORIE DELLA PROGETTAZIONE 

CATEGORIE (ID OPERE) GRADO DI COMPLESSITA’ IMPORTO IN EURO 

E.20 0,95 461.320,20 



8 

 

 

 

 
GHEDI (BS) - SERIAL NUMBER 3AF13703 – 3AF13750 – 3AF13751 – ID 2496 - PROGETTAZIONE  

IA.02 0,85 3.603.352,50 

IA.04 (principale) 1,30 12.621.514,50 

V.03 0,75 7.000.268,04 

SOMMANO  23.686.455,24 

 

La categoria ID principale di progettazione è la IA.04 (Impianti elettrici in genere, impianti di illuminazione, 

telefonici, di sicurezza, di rivelazione incendi, ecc.). 

Per quanto riguarda l’equipollenza delle categorie di cui alla L.143/49 con le categorie sopraindicate si farà 

riferimento alla tabella Z-1 allegata al D.M. 17.06.2016. 

Ai sensi dell’art. 8 del D.M. 17.06.2016 gradi di complessità maggiore qualificano anche per le opere di 

complessità inferiore all’interno della stessa categoria d’opera ritenute omogenee (E-Edilizia; S-Strutture; V-

Viabilità) ai sensi delle Linee guida Anac n.1 (aggiornate con delibera n. 417 del 15.05.2019). 

 

 

8. TEMPISTICA CONTRATTUALE 

Attività GIORNI 

Elaborazione e consegna del progetto  150 

Presentazione della verifica del progetto (eseguita 

internamente in parallelo con l’esecuzione della progettazione) 
dal compimento della progettazione 

30 

Validazione del progetto 30 

  

9. PENALI  

Le penali dovute per il ritardato adempimento, ai sensi dell’art. 126 del 

D.lgs. n. 36 del 2023, sono calcolate nella misura giornaliera del 1‰ 

(uno per mille) dell'ammontare netto contrattuale e non possono 

comunque superare, complessivamente, il 10 % (dieci per cento) di detto 

ammontare netto contrattuale. 

La penale sarà detratta a partire dal primo pagamento da effettuarsi a 

qualsiasi titolo successivamente al verificarsi dell’inadempienza.  

 

10. PAGAMENTI  

Il pagamento della prestazione professionale sarà effettuato “a corpo” 

sulla base del corrispettivo contrattualmente previsto, da corrispondersi 



9 

 

 

 

 
GHEDI (BS) - SERIAL NUMBER 3AF13703 – 3AF13750 – 3AF13751 – ID 2496 - PROGETTAZIONE  

in unica soluzione a seguito sia dell’esito positivo della verifica ai sensi 

dell’art. 42 del D.Lgs. n° 36 del 2023, che della sottoscrizione da parte 

del RUP del verbale di verifica di conformità redatto ai sensi dell’art. 116 

del D.Lgs. n° 36 del 2023. E’ prevista la concessione dell’anticipazione 

del prezzo del contratto nei limiti e sulla base di quanto disciplinato 

dall’art. 125 dello stesso D.Lgs. 

 

11. VERIFICA DI CONFORMITA’ 

L’attività della presente procedura sarà soggetta a verifica di conformità 

ai sensi dell’art. 116 del D.Lgs 36/2023. 

 

12.  AVVALIMENTO 

È ammesso l’avvalimento come disciplinato dagli artt. 101, primo 

comma, lett. “a”, 104 e dall’all. II.12 (art. 26) del D.Lgs. 36 del 2023. 

 

13. SUBAPPALTO 

E’ ammesso nei limiti di quanto disciplinato dall’art. 119 del Dlgs. n. 36 

del 2023. 

 

14. DOCUMENTI CHE COSTITUISCONO PARTE INTEGRANTE DEL 

CONTRATTO: 

Costituiscono parte integrante del contratto, ancorché non 

materialmente uniti al medesimo ma depositati agli atti o visionabili sul 

sito internet della Stazione appaltante, i seguenti documenti relativi 

alla procedura di affidamento in epigrafe: 

     - Disciplinare tecnico (completo di Capitolato informativo); 

- Stima economica degli oneri professionali. 

  

15. ULTERIORI DOCUMENTI DA PORREI IN VISIONE DURANTE LA 

FASE DI AFFIDAMENTO 



10 

 

 

 

 
GHEDI (BS) - SERIAL NUMBER 3AF13703 – 3AF13750 – 3AF13751 – ID 2496 - PROGETTAZIONE  

Inoltre, pur non costituendo parte integrante del contratto, durante la 

gara dovrà essere posto in visione il progetto di fattibilità tecnico – 

economica (compresi elaborati grafici). 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

  Gen. Isp. Capo Giancarlo GAMBARDELLA  

 
 


		2024-04-18T17:08:31+0200
	GIANCARLO GAMBARDELLA


	segnatura_u: M_D A7504A9 DE22024 0000055 18-04-2024


